
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH THANH HÓA  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:           /QĐ-UBND 

  
Thanh Hóa, ngày         tháng      năm 2023 

 
 

 QUYẾT ĐỊNH 
 Về việc thành lập Ban Chỉ đạo xử lý hoạt động khai thác vàng  

trái phép trên địa bàn huyện Bá Thước 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND 
tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức 
bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa 
quản lý; 

 Theo đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Tờ trình số 
2471/TT-BCH ngày 10/5/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo xử lý hoạt động khai thác vàng trái phép 
trên địa bàn huyện Bá Thước (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các ông có 
tên sau: 

1. Ông Lê Văn Diện, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Trưởng 
ban; 

2. Ông Vũ Văn Tùng, Phó Chỉ huy trưởng, Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy 
Quân sự tỉnh - Phó trưởng ban; 

3. Ông Ngọ Đình Hải, Chủ tịch UBND huyện Bá Thước - Phó trưởng ban; 

4. Ông Phạm Văn Hoành, Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường - 
Ủy viên; 

5. Ông Lê Đức Thuận, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn - Ủy viên. 

6. Ông Phùng Đình Ảnh, Phó Giám đốc Sở Công Thương - Ủy viên; 

7. Ông Lê Văn Xiêm, Trưởng phòng Cảnh sát môi trường, Công an tỉnh - 
Ủy viên; 



2 
 

8. Ông Lê Đình Phương, Giám đốc Ban Quản lý Khu Bảo tồn thiên nhiên 
Pù Luông, thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Ủy viên. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo. 

1. Tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành có liên quan và 
UBND huyện Bá Thước, căn cứ các quy định của pháp luật và tình hình thực 
tế, xây dựng phương án, tổ chức lực lượng xử lý theo quy định các hang, hầm 
nhằm ngăn chặn các hoạt động khai thác vàng trái phép, bảo đảm tình hình an 
ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương 
chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, hậu cần, y tế để xử lý các hoạt động 
khai thác vàng trái phép; quá trình thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an toàn tuyệt đối 
về người, phương tiện. 

3. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế 
hoạch của UBND tỉnh về xử lý hoạt động khai thác vàng trái phép trên địa bàn 
huyện Bá Thước. Tổng hợp, báo cáo kết quả xử lý hoạt động khai thác vàng trái 
phép về UBND tỉnh. 

4. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải thể sau khi hoàn 
thành nhiệm vụ. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Chỉ đạo do Trưởng Ban 
Chỉ đạo phân công. Trưởng ban, các Phó trưởng ban và các thành viên Ban Chỉ 
đạo được phép huy động cán bộ, công chức, viên chức cơ quan, đơn vị mình để 
thực hiện nhiệm vụ. 

5. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; các 
Phó trưởng ban và các Ủy viên Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị 
mình để thực hiện nhiệm vụ. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Bộ Chỉ 
huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; các sở: Tài nguyên và Môi trường, Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương; UBND huyện Bá Thước; các cơ 
quan, đơn vị có liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, CN.  
 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Đỗ Minh Tuấn 
 


